3.2 *Exceptiones declinatoriae*

Druhou zmíněnou kategorií jsou námitky deklinatorní, které jsou dvojího druhu, a to proti soudci anebo proti jeho jurisdikci.¹⁰⁸ Příručka mimo toto vymezení nezmiňuje žádné další případy, i nad rámec je snad záhodno konstatovat, že na rozdíl od této kategorie v *Circa processum iudicarium* není soud od osoby soudce terminologicky zcela oddělen, neboť obě deklinace jsou odvozeny od osoby soudce. Z ostatních teoretických příruček sice vyplývá, že deklinace soudu je svým charakterem námitkou dilatorní, nicméně její zvláštní vyčlenění v rámci Puchníkova traktátu může poukazovat na důležitost a frekventovanou utilizaci tohoto typu námitek. Zrovna tento druh námitky je v příručce prezentován jako modelový příklad táhnoucí se celým rukopisem a sloužící k vysvětlení jednotlivých institutů. Podaná námitka proti příslušnosti (přesněji působnosti, avšak toto je *obiter dictum*) soudu má následující formuli:

¹⁰⁴ Dle kritické edice D. Budského je v Krakovském exempláři rukopisu místo slova *executio* slovo *excommunicatio*. Tamtéž.

¹⁰⁵ BUDSKÝ, *op. cit.*, s. 127.

¹⁰⁶ Přihlédneme-li v této souvislosti k dalšímu traktátu vzniknuvšímu v Německu nazvaném *Ordo antequam*, seznáme, že v rámci vlastního výkladu o dilatorních námitkách používá autor příklady dilatorních námitek a jejich formulací, přičemž námitka směřující proti žalobci nebo jeho prokurátorovi je právě námitka exkomunikace, jež vypadá následovně: *Contra actorem sic excipiat reus dicens „Vos non potestis esse actor contra me quia excommunicatus estis, ergo non habebis personam standi in iudicio.“ Eodem modo excipiat reus contra prokurátorem actoris quod sit excommunicatus*. FRIEDMANN, *op. cit.*, s. 218.

¹⁰⁷ Příkladem může být již zmiňovaný Tomáš z Písku. ADÁMEK, *op. cit.*, s. 181.

¹⁰⁸ [*Q*]uam declinatorie per quas iudex recusatur vel ipsius iurisdictio declinatur: BUDSKÝ, *op. cit.*, s. 127.

*Protestatur procurator et procuratorio nomine B. laici de tali loco, quod in vestram iurisdictionem non consentit per quamvis actum, factum aut faciendum sed ipsam declinando nullatenus in se prorogare intendit et hac protestatione salva et habita in quolibet actu pro repetita facto vel faciundo contra quendam libellum, si sic dici meretur per plebanum talis loci contra B. laicum oblatum dictus procurator excipiendo proponit et dicit, quod huiusmodi libellus talis est, quod sibi non est respondendum, ut per vos dominum honorandum dictus laicus est cogendus ei libello respondere ex eo et pro eo, quod in eodem libello petitur pecunia, que est res materie temporalis spectans ad cognitionem iudicis secularis, sed cum iudex secularis non est negligens in exhibenda iusticia, immo nec est super ea requisitus et reus et laicus et res, que petitur est secularis, ut prefertur, quare cum actor regulariter sequatur forum rei, petit dictus procurator eundem B. laicum ad iudicium seculare remitti et accto actorem sibi in litiis expensas condemnari ob in debitam vexacionem vestra sententia mediante iuris aliis beneficiis in omnibus semper salvis etc.*¹⁰⁹